



czego... Oba te twory są bardzo ciekawe dla śledzących za ostatnimi wypadkami w Rosji.

Nie zaniebujaj też ci panowie przemawiać o sobie do Europy. Wiadomo już, iż pani Zuzelka była współpracowniczką *la Commune* Feliksa Pypfa, a Hartmann pisuje o stosunkach rosyjskich w *Intransigent* Rocheforta. Obecnie zaś ukazała się spora broszura p. Akselrada w języku niemieckim „Die revolutionäre Bewegung in Russland.“ Rzeczą widoczną, iż autorem jej jest człowiek, który bezpośredni udział w ruchu przyniósł i zna go znakomicie. W broszurze tej niezmierznie wiele bardzo zajmujących i charakterystycznych szczegółów o robotach nihilistycznych w Rosji, o których dotąd trudno było mieć dokładne wiadomości.

### Austria i Węgry.

Wiedeń 31. grudnia. W ministerstwie wojny odbyła się wczoraj konferencja wojskowa pod przewodnictwem arcyksięcia Albrechta przy udziale ministra wojny i naczelnego szefa sztabu. Przedmiotem obrad miała być nowa dyslokacja wojsk w Bośni. Komitet techniczno-administracyjny zaś w tem ministerstwie zastanawia się obecnie nad kwestją zaprowadzenia karabinu rewolweryjnego przynajmniej u strzelców. Donosiliśmy bowiem, że w Prusach robią się próby z takimże karabinem (systemu Löwego), a więc za Prusakami muszą wszystkie armje myśleć o zmianie. Austriacka zaś armja jest w tem położeniu, że dopiero bataljony strzelckie i 28 pułków piechoty tudzież cała jazda zostały wyposażone w karabin werndlowski przyrzadzony do silniejszego naboju. W połowie zatem przeprowadzania tak kosztownej reformy, uasuswa się już potrzeba nowej.

Cesarz sankcjonował nową ustawę o opodatkowaniu towarzystw zaliczkowych. Zaczęła ona obowiązywać od Nowego roku. Wydział miejskiego korpusu strzelców w Pradze zamianował hr. Taaffego, Prazaka, Riegera, Clam-Martiniusza i Zeithamera honorowymi kapitanami, a to w uznaniu ich zasług około narodu czeskiego. Hr. Taaffe był przez parę dni chory. Dziś zaś miał posłuchanie u cesarza. Z powodu ruchu włościańskiego w Górnej Austrii, został do Wiednia powołany namiestnik tamtejszy hr. Pino.

### ZIEMIE POLSKIE.

Kurjer codzienny z dnia 28. bm. zamieszcza artykuł wstępujący pod tyt.: „Zrozumiejsmy się“, w którym daje odprawę dziennikom rosyjskim w sprawie, o której wczoraj pisaliśmy. W nim pomógł innemu pisze, co następuje:

„Gdy Gólos bardzo słuszny i uczciwy napisał artykuł w obronie naszej przeciwko *Moskowskim Wiadomościom* pociągającym do odpowiedzialności mieszkańców Królestwa za uroczystości Lwowa, Krakowa i Poznania, *Petersburskie Wiadomości* oburzając się na tę gazetę, raziły nazwać naród polski „zgnilizną“. I w obec tego narzekają jeszcze na naszą niewdzięczność! To prawda, mają racją *Nowoj Wremja*, *St. Pet.*, *Wiedomości* i *Moskowskija Wiadomości* — niewdzięczność to niesłychana z naszej strony, że za to uczciwe im względem nas postępowanie nie liżemy im ręki. Na taką wdzięczność rzeczywiście zdobyć się nie potrafimy. „Złoty most“ jednak nie buduje się nieuważając! Zrozumiejsmy się więc nakoniec... Nie chcemy niczego prócz spokoju i nieprzerwywania nam naszej uczciwej pracy. Pracujemy spokojnie i uczciwie. Jeśli w tej pracy chcicie iść z nami — dobrze. Jeśli nie, zostawcie nas w spokoju, nie przeszkadzajcie a patrzcie na nas. Patrzcie a ujrzycie, że naród, który nazywacie „zgnilizną“ — żyć musi i żyje!“

### Sprawy zagraniczne.

Berlin 31. grudnia. W tych dniach wystąpiła *Schlesische Ztg.* z artykułem w sprawie ruchu antysemitycznego i tak rozdzwiżył się nad stanowiskiem rządu do pastora Stöckera:

W najnowszym czasie po kilka razy zrobiono rządowi zarzut, że na socjalno-polityczną agitację nadwornego pastora Stöckera patrzy niechętnym okiem, albo też popiera takową. Dla tego też konieczną jest rzeczą wyjaśnić raz przecież na podstawie wiarogodnych informacji za-

— Ja przecież nie mam nic przeciw temu — zaśmiała się jedna.

— I my nie — odezwały się drugie, a ostatnia zawołała:

— Powiem wam coś nowego. Klara nie sobie romansik z Szwindelmańcem, dlatego on ją tak proteguje.

Koncept był co najmniej niedorzeczny; w braku jednak innego, przyjęto go z zapalem i śmiechem homerycznym.

Tymczasem Schwindelmann zamknął drzwi, burząc i mruczając, jak niedźwiędz wyparty z legowiska; powóz pociążył się dalej i stanął wreszcie przed domem dziwnie konstrukcji i czterech piętach; w samym szczycie było coś nakaztąd wieżyczki, z dachem w różne strony powyginałym i to stanowczo jeszcze dwa mniejsze piętka. Mieszkało tam piętnaście rodzin. Gdy wieczorem wszystkie okna światłem zajaśniały, ogromny, kwadratowy budynek wyglądał na koszary lub jaką fabrykę. I istotnie, tyle w nim było ruchu, takie mówisko ludzi zaprawionych w nim się roilo, wydeptując wschody że i tym ciągłym hałasem wielkie miał do fabryki podobieństwo.

Skończyła się dzwonek się odezwał, z szóstego piętka dał się słyszeć cichy głosik:

— Idzie natychmiast!

— Będzie znowu lecieć na złamanie karku po tej drabinie, aż jej tu braknie — mruknię niechętnie Schwindelmann, na co wszystkie paniny w powozie parknęły na nowo śmiechem.

— No i powiedzcie mi, z czego się śmiejecie? — spytała oburzona Schwindelmann.

— Z wyjątkiem panny Klary, wiem żeście wszystkie aż nadto lekkie, jednak chodźcie nogami, i skrzydeł nie macie, możecie się łatwo zasać. Oj! pstro, pstro wam w głowie.

Otworzył się drzwi kamienicy, wyszła Klara i mała jakaś osóbka. Niosły dwa zawiniątka, większe i mniejsze, które zaraz Schwindelmann, ze szczególną ucieśnią troskliwość, — Dałaś moją robotę? — spytała jeszcze Klara siostriczkę sześciolatkę, a gdy tasiemka

chowanie się rządu w tej sprawie. Nadworny kaznodzieja Stöcker z powodu występowania swego na polu społecznym nie był dla rządu wcale persona grata, lecz przeciwnie, już dawno zastawiano się nad pytaniem, czy występowanie jego po emanacji ustawy antisojałnej w ogóle znosić należy. Ks. Bismark przesłał nawet wyraz swego najwyższego niezadowolenia z występowania p. Stöckera aż do najwyższego miejsca. Atoli uznano za rzecz fałszywą zastosować ustawę antisojałną do p. Stöckera, gdyż socjalno-polityczna jego działalność nie podpada pod tę ustawę, albo forma jego występowania daje wiele do myślenia. Pokilkakrotnie wnoszono do władzy kościelnej, aby położyła tamę agitacji p. Stöckera. Jeżeli to nie stało się dotąd to przyczynę tego szukać należy w tej tylko okoliczności, że z wybitnej, wpływowość strony zwracano ustawicznie na to uwagę, iż o uczciwości zamiarów p. Stöckera nie można wątpić ani na chwilę. Odnosnie jednakże przedstawienia władzy kościelnej miały w ostatnim czasie doprowadzić do tego, że p. Stöckerowi oświadczone po kilka razy, iż stanowisko nadwornego kaznodziei nie da się pogodzić z jego występowaniem. Z tego też pewna orosła pogłoska, że p. Stöcker będący majetnym członkiem i z wewnątrz przekonywania podejmujący walkę przeciw socjalizmowi w połączeniu z grynderstwem i rozwiłomnieniem się wpływu żydostwa na wszystkich polach publicznego i społecznego życia, wzmnie raczej dymisję aniżeli porzuci agitację, którą za cel swojej życia uważa. Tyle jest rzeczą pewną, że dalszej agitacji p. Stöckera nie należy uważać za następstwo godzenia się na nią rządu. Rząd nie może zastosować do p. Stöckera żadnego skutecznego dyscyplinarnego środka, bo tu może jedynie wkrócić władza kościelna.

National Ztg. uważa powyższy artykuł za porządkiem i dodaje ze swej strony co następuje: „Korespondencja powyższa zgadza się z dosłownym nareszcie niejakim czasem doniesieniem, wedle którego ks. Bismark wraz z ministrem Puttkamerem wystąpili przeciw postępowaniu p. Stöckera z formulowaniem wnioskami, lecz o rezultacie ich dotąd nie wiadomo. Tymczasowo więc podajemy tylko korespondencję *Schlesische Ztg.* a dalsze wyjaśnienie całej sprawy niebawem pewno nastąpi.“

Kreuz. Ztg. zabiera również w tej sprawie głos i oświadcza, że pastor Stöcker nigdy nie utrzymywał, jakoby był persona grata u rządu, i dla tego w mowie swej w sprawie żydowskiej powiedział wyraźnie, że na własną dźwiła odpowiedzialność. Co się tyczy formy jego występowania, to stoi po prostu na stanowisku prawa o stowarzyszeniach i wątpić należy, aby władze państwowe lub kościelne miały niechętnym patrzyć okiem na urzędzane przez zebraństwa. Jeżeli dobrze jesteśmy poinformowani — tak pisze w końcu *Kreuz Ztg.* to dotychczas nie robiono pastorowi Stöckerowi żadnych uwag ani ze strony władz rządowych, ani kościelnych co do jego zachowania się i nigdy nie postawiono mu alternatywy albo złożenia jego duchownego urzędu, albo zaprzestania socjalno-politycznej działalności. Przeciwnie posłowie z różnych frakcji i wysocy urzędnicy państwowi bywali na zebrałkach urzędzanych przez p. Stöckera i zawsze wynosili z nich bardzo korzystne wrażenie.

## KRONIKA.

Lwów 3. stycznia.

Na Nowy rok przyjmowali szefowie wszelkich urzędów życzenia swych podwładnych. W Wydziale krajowym zagnał wiceprezydent Pietruski w gorącym przemówieniu ustępującego marszałka, hr. Ludwika Wodzickiego, poczem tenże podziękował członkowi Wydziału za dostaną pomoc w pracy i podał krótki, lecz wyczerpujący zarys swej działalności. Ustępuje w tem poczuciu, że spełnił swój obowiązek, i w tem poczuciu ignoruje wszelkie ataki na swoją osobę. — Kadni miasta Lwowa w komplecie składali swe życzenia prezydentowi a następnie obywatelom jego zastępcom, poczem część radnych u dała się do byłego prezydenta Jasińskiego.

W kasie fundacji Skarbkowskiej pokazują się codziennie nowe braki. Zniknięć czynsze za pomieszkania w teatrze, uleciały z wiatrem kauce służbowe i dźlerżawne, uleciały się kwoty, składane przez artystów na podatki dochodowy, dowód najlepszy, jak znikomą jest mamona doczesna. A na

potwierdzając: — Idź do domu dziecko, dziś zimno — dodała, czule ją w głowę całując.

Schwindelmann podał Klarze rękę przy wsiadaniu ze szczególnym uszanowaniem i zatrzasnął drzwi, wolając:

— Do teatru!

Klara weisnęła się skromnie w kącik nader szczerpły i przemówiła głosem spokojnym i melodyjnym:

— Ciemno już, nie mogę was widzieć. Witam jednak serdecznie i z góry przepaszam, że wam tak ciasto z mojej przyczyny.

— Nawykliśmy już do tego — zaśmiała się dziewczyna naprzeciw niej siedząca, a druga dodała:

— Żebyś tylko z sobą tak wiele rzeczy nie zabierała. Cóż tam dziś wiesz az w dwóch pakietach?

— W jednym moje spodnie, a w mniejszym... w mniejszym coś do zycia.

— Ha! ha! ha! — zaśmiały się chórem — znowu robota! Klara! ty musisz zrobić majątek przy twojej pracowitości.

Klara odpowiedziała ciężkim westchnieniem, a że powóz, który dotąd toczył się po drodze szutrowanej, wjechał na bruk okrągły, klekotanie jego było tak głośne, że wszelkie konwersacje ustać musiały. Za kilka minut stary Jędrzej zjechał przed teatr i zatrzymał konie, przed wschodami, już oświetlonemi.

Wysiadanie odbyło się tym samym porządkiem co wsiadanie. Schwindelmann ponosił najprzód pakiety na wschody, a następnie powysadzał panny.

— Ponieważ panna masz aż dwa zawiniątka — szepnął Klarze, która ostatnią wysiadła — to ten większy ja sam do garderoby zaniosę. Widocznie, jak utrzymywała zawistna koleżanka, Klara była w szczególnych laskach u pana Schwindelmanna.

Zamknął potem drzwi, a nakazałszy woźnicy, by przed dzwinią był znowu przed teatrem, pospieszył na wschody za baletniczkami.

(C. d. n.)

zakończenie tego jeneralnego znikania, zapodział się gdzieś sam pan kasjer, jak dziś głosi fama po mieście.

F. Juliusz Mikolasz, właściciel rafinerji spirytusu zgłosił dnia 1. stycznia upadłość. Komisarzem konkursowym mianowano dr. bar. Kannego, zarządcą masy adwokata dr. Rojskiego.

Sprawa hr. Jana Drohojowskiego, który strzelił de katarynkarza Jagły, jakoś bardzo długo zalega w III sekcji, której odstąpiła została z sądu karnego.

Bilety na koncert, który się odbędzie jutro w środę o godz. 4 po południu w teatrze, sprzedaje do jutra księgarnia Seyfartha i Czaykowskiego, w dniu koncertu zaś od godz. 9 z rana kasa teatralna. Program odbędzie jutro.

Losowanie obrazów. Przy odbytem dnia 31. grudnia 1880 r. losowaniu obrazów i innych dzieł sztuki zakupionych przez tutajskie towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych lub otrzymanych w drodze wymiany padły wygrane na następujące numery:

Nr. 28. Thallie Wiktor z Borek wygrał obraz Aleksandra Stankiewicza „Główkę dziewczęca“, obraz olejny wartości 60 złr.

Nr. 40. Zajęci Antoni ze Seretu wygrał „Wyruszenie na polowanie“, szych podług Defreggera, premie towarzystwa saskiego.

Nr. 43. Dr. Denarowicz Karol z Czerniowca wygrał Eckenharda „U nogi księżny w kaplicy“, fotodruk podług Liesen Mayera, premie towarzystwa austriackiego.

Nr. 85. Czeczawa Łazarz z Petrycz wygrał Henryka Grabińskiego „Młyn“, obraz olejny wartości 100 złr.

Nr. 94. Wilga Władysław z Podola rosyjskiego „Tekę z 5 szychami“, premie towarzystwa nasauńskiego.

Nr. 137. Hr. Zamojska Wanda z Ohladowa wygrała Aleksandra Gryglewskiego „Wołoską cerkiew we Lwowie“, akwarelę wartości 200 złr.

Nr. 208. Dr. Pawliński Karol z Sambora wygrał „Po obiedzie“, szych podług Ramberga, premie towarzystwa monachijskiego.

Nr. 215. Wereszczak Grzegorz z Radowiec wygrał Zygmunta Nadla „Portret ks. Adama Sapiehy“, podług Grabowskiego, rysunek kredą, wartości 50 złr.

Nr. 248. Dr. Wąrowski Karol z Czortkowa wygrał „Po paradzie“, chromolitografie podług Van de Venne, premie towarzystwa w Wisbaden.

Nr. 326. Starceki Franciszek ze Lwowa wygrał Stanisława Bryniarskiego „Korytarz w klasztorze oo. Dominikanów w Krakowie“, obraz olejny wartości 180 złr.

Nr. 338. Dr. Kratter Ferdynand ze Lwowa wygrał „Elegję“, chromolitografie podług Siemiradzkiego, premie towarzystwa warszawskiego.

Nr. 360. Grelńska Leonia ze Lwowa wygrała Pawła Merwarta „Zgrany“, obraz olejny wartości 600 franków.

Nr. 367. Książę Adam Sapieha wygrał „Wycieczkę w Tatry“, chromolitografie podług Kotsia, premie towarzystwa krakowskiego.

Nr. 472. Gedioć ze Lwowa wygrał Edwarda Błotnickiego „In hoc signo vinces“ rzeźbę (terracotte), wartości 80 złr.

Nr. 474. Klapkowski ze Lwowa wygrał Karola Młodnickiego „Góralkę z okolic Strysja“, akwarelę wartości 100 złr.

Nr. 509. Stankiewicz Jan ze Lwowa wygrał Włodzianę Łosią „W lesie“, obraz olejny wartości 150 złr.

Nr. 565. Kellerman Kazimiera z Kańczugi wygrała „Pożeganie z biskupem Bamberskim“, szych podług Defreggera, premie towarzystwa saskiego.

Nr. 615. Willner Jakób z Tarnopola wygrał Erazma Fabiańskiego „Widok brzegów morza z północnej Francji“, rysunek kredą wartości 30 złr.

Nr. 673. Ross Juliusz ze Lwowa wygrał „Wyruszenie na polowanie“, szych podług Defreggera, premie towarzystwa saskiego.

Nr. 705. Ubysz Edward z Kamienopola wygrał „Eckenharda pożeganie“, fotodruk podług Liesen Mayera, premie towarzystwa austriackiego.

Nr. 719. Głowacki Henryk ze Lwowa wygrał „Seniego nad Wallensteinem“, szych podług Pilliego, premie towarzystwa czeskiego.

Nr. 762. Gmina miasta Przemyśla wygrała „Unię Lubelską“, szych Redlicha avant le lettre podług Matejki, wartości 25 złr.

Nr. 874. Jaskólski Jan ze Lwowa wygrał Tadeusza Barączę „Koszykarka“, górala z pogranicza węgierskiego, rzeźbę (terracotte) wartości 150 złr.

Nr. 892. Sozański Walery ze Steowej wygrał „Dziewczyny z obczyzny“, fotodruk podług Beyselaha, premie towarzystwa austriackiego.

Nr. 929. Majewski Dziób Józef ze Sambora wygrał „Unię Lubelską“, szych Redlicha avant le lettre podług Matejki, wartości 25 złr.

Nr. 947. Schellenberg August ze Lwowa wygrał „Uczę Wallenstein“, szych podług Schultza, premie towarzystwa styryjskiego.

Nr. 973. Hebenstreit Bronisława ze Lwowa wygrała Leontyny Albach „Sw. Rodzina“, kopie podług Van Dyka, obraz olejny wartości 300 złr.

Nr. 1015. Herman Juliusz z Krosna wygrał Kazimierza Pochwańskiego „Wiosno“, obraz olejny wartości 100 złr.

Nr. 1024. Jaciwicz Sylwester z Krosna wygrał „Wiernego Eckarta“, fotodruk podług Kaulbacha, premie towarzystwa austriackiego.

Nr. 1031. Torosiewicz Klemens z Ostrowa wygrał Franciszka Tepy „Spoczynek Arabów w karawanieraju nad brzegiem morza Śródziemnego“, stóp Libanau, akwarelę wartości 250 złr.

Dary. Zwierzchność gmina m. Łańceta przesyła pod naszym adresem dla dotkniętych trzęsieniem ziemi Zagrzebaniem 10 złr., dla zubożałych weteranów powstania listopadowego 7 złr. a 3 złr. na medal pamiątkowy powstania.

Tow. bratniej pomocy politechników lwowskich. Imieniem wydziału towarzystwa „Bratniej pomocy“ słuchaczy politechniki we Lwowie upraszamy szanowaną redakcją o laskawe umieszczenie w szpaltach swejkroniki następującego ogłoszenia: Komisja dźwiżnica towarzystwa „Bratniej pomocy“ słuchaczy politechniki we Lwowie wyzwa dźwiżników towarzystwa nie znanych z miejsca pobytu, o podanie swych adresów a to najdalej do 1. lutego 1881, gdyż w przeciwnym razie zmuszoną będzie nazwiska tychże ogłosić w gazetach.

Sekretarzem uniwersyteckiego lwowskiego, jak to ogłasza *Wien. Ztg.* został mianowany docent tego uniwersytetu dr. Stanisław S. Schowski.

Lekarskami w czynnej landwerso w stopniu poruczników, zostali mianowani dr. Julian Nałęcz-Oliński w bat. nr. 71 i dr. Wincenty Świętek w nr. 62.

Miano ania. Cesarz mianował feldmarszałka Karola bar. Tiller v. Turnfort właścicielem pułku

artylerji nr. 10, a feldmarszałka Ottona v. Hartleb, komendanta technicznej akad. wojskowej, właścicielem pułku artylerji polnej nr. 12.

Minister finansów mianował Brunona Langnera finansowym komisarzem starszym przy krajowej dyrekcji finansów we Lwowie.

Dekoracje. Cesarz pozwolił na przyjęcie i noszenie cudzoziemskich dekoracji: baronowi Calice ambasadorowi w Konstancynie, komandorskiego krzyża włoskiej korony, Franciszkowi baronowi Rospa komandorskiego krzyża „gwiazdy rumuńskiej“, Hr. Hugonowi Abensperger-Trattin ord. Zbawiciela kr. greckiego. Innym, jak hr. Kliskiemu ord. saskiego Albrechta, hr. Husaydeno greck. ord. Zbawiciela, dr. Teodorowi Westenmayer ord. Gwiazdy rumuńskiej i serbskiego Takowy. Słowem, udekorowane i gwiazdzone zostały same osobistości dworskie, pozostające w c. k. służbie.

„Wiener Ztg.“ z 1. stycznia ogłasza urzędowo nadenie orderu żelaznej korony, byłemu marszałkowi sejmu galicyjskiego hr. Ludw. Wodzickiemu.

Włodzimir Stanisław Wilczyński właściciel dóbr ziemskich, były żołnierz polski z r. 1848 urodzony w Krzyżanowie, w W. Ks. Poznańskim, po krótkiej a ciężkiej słabości, zasnął w Nowym Siole dnia 30. grudnia roku 1880, w 60. roku życia.

Z Towarzystwa przyrodniców polskim Kopernika. We wtorek dnia 4. stycznia o godz. 6. wieczorem odbędzie się posiedzenie w uniwersytecie w sali XV. (2 piętro).

Porządki dzienne: 1. Dr. Fabian: Ruchy drobnowe w gazach. 2. Prof. Tyneki: Nowa teoria źródeł. 3. Drobne komunikacje naukowe.

Wyciąg z raportu inspekcji policji z dnia 2. stycznia. Dnia 31. z. m. o godzinie 8. wieczór powiesił się na wałach gubernatorskich student 7. klasy gimnazjalnej R. M. z powodu złego postępu w nauce, został jednak przez żołnierza policyjnego wesołnie sportrzeconym i aresztowanym. Skradziono pami. W. G. z wystawy sklepowej 1. 1 plac Marjacki 1 parę bucików; panu J. D. w Kościele OO. Jezuitów pugilares bronzowy z kwotą 4 złr. a pani M. B. książeczkę do modlenia oprawioną w komputurki z kości słoniowej; pani M. D. 1. 6 ul. Pańska, kożuszek biały; pani W. W. ze sieni 1. 7 ul. Halicka męskie żelasko wewnątrz znaczone lit. M. M.

Teatr. Dziś w poniedziałek dnia 3. stycznia pierwszy występ p. Gustawa Fiszera po powrocie z Krakowa. „Safanduly“, komedia w 4 aktach W. Sardon.

\* Sprawozdanie z pięciu przedstawień świętychych musimy do braku miejsca odstąpić do numeru jutrzejszego.

\* Zapowiedziany na dochód p. Podwyszyńskiego dramatu ludowy Edwarda Błotnickiego „Pod ziemią“, przedstawiony będzie w środę d. 5. bm.

Rohatyn 2. stycznia. Pospieszam z wiadomością, że wydział kasyna tutejszego na podstawie artykułów szanownej redakcji zwracających uwagę, na tendencje czasopisma *Neue fr. Presse*, postanowił jednojęlnie nie prenumerować dalej tej gazety, i zaabonował *Wiener allg. Ztg.*

W miesiąc dopiero po obchodzie jubileusza listopadowego, dowiedziałem się o pobyć w bliskim sąsiedztwie jednego weterana z roku 1831. Jest to Michał Bobowicki, służył jako ochotnik w 6. pułku strzelców konnych odbył kampanię w korpusie ję. Dwernickiego i został rannym pod Boremlem. Obecnie jest podłożnym w skarbie rohatyńskim a obarczony liczną rodziną z powodu braku funduszy mał się z ludźmi komunikuje i dla tego nie widział nawet o odbyć się mających uroczystościach.

Brzeżany 2. stycznia. Kasyno nasze idące w ślad za innymi poważnymi stowarzyszeniami poznawsz przetrwalność tendencji *Neue fr. Presse* wykluczyło to czasopismo i zaprenumerowało natomiast *Wiener allg. Ztg.* To wywołało formalną secesję między wojskowością, której głównym motorem jest pułkownik ułanów p. Gr. Onto jako najstarszy rangą wojskowy ze swojego stanowiska wywarł presję nie tylko na swych podwładnych, lecz także na oherach piechoty, iż ci musząc uleść nakazowi wbrów swych przełożań — musieli wystąpić wszyscy z kasyna.

Obuznienie zdać ogólne tak w sferach cywilnych jak i wojskowych, bo to terroryzm u nas nie znany! Podajemy nagi fakt pozostawiając ocenienie postępowania pana pułkownika opinii publicznej.

Stanisławów. Rada miejska odbyła 29. grudnia nadzwyczajne posiedzenie pod przewodnictwem prezdyenta miasta. Po uchwale bowiem z 26. grudnia, aby we własny zarząd wziąć propinażę, wpłynęły dwie oferty (Mintz i spółka i Sedelmajer i sp.) Po skonfrontowaniu stron ubiegających się o dzierżawę, rada przyjęła jednogłośnie ofertę Sedelmajera, obejmującą na 54,500 złr., którą to kwotę oferent podwyższył w ciągu posiedzenia jeszcze o 500 złr. Dzierżawę wypuszczono na 3 lata. Czyscz dzierżawy w tym roku uzyskany niższym jest od czyszcza lat poprzednich o 4500 złr.

Stanisławów 30. grudnia. Zapawaowała śmiertność w mieście naszym od niejakiego czasu na dzieci i na starych ludzi. Przed świętami dytwejca porwała kilkoro dzieci.

Mieszczanie stanisławowscy uchwaliłi w stowarzyszeniu kole mieszczańskich nie przyjmować już od obecnej chwili *N. P. Presse* i postanowili nie uczęszczać do zakładów publicznych, w którychby była trzymaną. Wiemy dobrze, że to postępowanie mieszczańskich naszych znajdzie licznych naśladowców. Mieszczanie stanisławowscy stanowią żywioł czynny i solidarny, co ich odróżnia od mieszczań miast innych i daje mu cechę taką, jaką mają we Lwowie.

Odbyło się dzisiaj posiedzenie oddziалу tow. gospodarczego pod przewodnictwem p. Jareszynieckiego. P. Jaworski w dobitnym wywodzeniu dał sprawnie wywód z wystawy etnograficznej w Kolonij. Wybrano komisję do urządzenia wystawy rolniczo-przemysłowej w Stanisławowie w wrześniu 1881 r. lub ewentualnie w 1882 r. Do komisji oddział tow. wysłał pp. Jaroszyńskiego, Jaworskiego i Czotowskiego. Elaborat wypracowany w tym celu odczytany został. Na dorocznem zgromadzeniu tow. gosp. we Lwowie odbył się w lutym przyszłym najuczej wybrano na delegatów pp. Jabłonowskiego i Jaworskiego. P. Bykowskiemu zostało powierzone opracowanie wniosku do modyfikacji ustawy polowej przy współdziałaniu prawnika, celem doroczenia takowego posłowi na sejm krajowy z okręgu stanisławowskiego. Oddział tow. gosp. przyłączył się do tow. rybbackiego z wkładką 3 złr. rocznie od członków. Oddział tow. postawił na czynniki krok w celu korzystania z założonego banku agrarnego, ekonomiczno-gospodarczego, w tym widziele w żwota

Tarnów 28. grudnia. Pogrzeb śp. Godfrejowa, o którego śmierci podaliśmy zastanową wzmiankę w *Dzienniku*, odbył się z wszelkimi uroczynościami, jakiego żołnierzowi oddać możemy. Trumnę zdołał kł kł wieńców, już to wawrzyńowych, już to z świeżych kwiatów od rozmaitych osób i korporacji, jako też karabela i konfederatka. Bardzo licznie zebrała wszelkich warstw publiczność już bardzo wczesnie udala się na dworzec kolejowy, zjadł wyruszył kondukt pogrzebowy, aby oddać ostatnią posługę nieboszczykowi.

Było tam wielu obywateli, urzędników kolejowych, adwokatów, doktorów, profesorów i liczny zastęp naszych pań. Cechy z chorągiewkami, straż ogniowa w mundurach i jeden tylko niestety książę poprzedzał trumnę. Służba kolejowa niosła pochodnię, a nadzwyczaj efektownie wyglądał też obok trumny tworząc szpalery, 24ch dźwiżskich chłopków w jak śnieg białych płótniakach i czerwonych konfederatkach. Towarzystwo muzyczne odśpiewało dwie bardzo ładne stosowne żałobne pieśni w domu i na cmentarzu, a pan Idz. wygłosił nad trumną mowę pogrzebową, która niejedną gorącą łzą u obecnych wycisnęła. Navezicie 6 salw morderczych pożegnania na zawsze polskiego żołnierza.

Wogóle pogrzeb wypadł nadzwyczaj wspaniale i wzniosłe, nie można jednak pominać milczenie, że głównie przyczynili się do świetności pogrzebu swem staraniem i zachodami naczelnik tutejszej straży kolejowej p. Selmeider i młodszy kolega zmił. do żołnierz z r. 1863, Sybitak, tutejszy kapłan p. T. Leszczyński, który trudni i groza nie wał, aby pogrzebowi nadać cechę o ile można czystą.

Tarnów 25. grudnia. Od p. dr. Pechnika, otrzymujemy następujące wyjaśnienie z prośbą, o danie takowego do publicznej wiadomości: „W marcu 290 „Dziennika“ (z 17. b. m.) zamieścił szan. redaktor korespondencję z Tarnowa, wyrażającą się bardzo niepochole jako do moim odczytuję „O J. H. Ruszu Słowackim“, który odbył się tu 12. bm. Nie pisaliśmy o tem, bo wszakże nawet dla obryny nie moge sam wyszukiwać, co może dalo się prolekcji mojej poczynać jako zaletę, gdybym nie miał zaprzeczyć niektórym twierdzeniom p. recenzenta: Otóż przedwzyszckiem nie odmiwiłem od łom Słowackiego wszelkiej wartości, owszem podzieliłem wyrażnie, że w niektórych, jak w *Anli* w *Ojed* zdantynowych i w wielu pematkach cnych (przytoczyłem zwłaszcza przesliczny *Smutno mi Boże*“), że w ogólności w *wym* smutka i żalu jest S. jednym z pierwszych mił na świecie, wyudałabim szczegółnie bogactwo fantazji i genialności wielu poematów. Prawda, należą do tych jego wielbiciel, którzy żądają, widzą w nim błęd. Nie powiedziałem, że Sł. jest „czysto“ naśladowcą Byrona, Szekspiera, Kaldemora, tylko że niektóre sceny w większych dziełach są naśladowane. Muszę też zaapalać p. krytyka, zkał on wie, że „wieszka część“ p. czności była „oburzona“. Czy liczył twarze zadowolone czy może okrzyk „oburzenia“ przyszył okłaski na koniec? — Wreszcie p. korespondencja widocznie wszelkie wykazywanie błędów pismach naszych połów za czyn niepatrytyczny spodziewam się, że w tym względzie nikt mi nie przynajm śmieszności. Wszakże to może wyjść tył na korzyść oświaty, wie i sprawy narodowej, jeżeli sprawiłowliwa krytyka wie że należące przynajmniej niedostatki wszystkich pisarzy naszych, który dzieła na dokładny zastępować."

Poznań 30. grudnia. Wodny wieczór wycieczki do tutejszej Izby handlowej wzięło z 969 urprawionych do głosowania udział 166 tylko. Wybrani zostali: Annus 105, Audersk 102, Wilhelm Kantorowicz (firma Hartwig Kantorowicz synowie) 106, Jakób Jolowicz 104, Nohemjasz Brodzitz 93, Edward Lange (firma Uhlrj & Co.) 102 głosami.

Dwóch zandarmów przyprowadzono wczoraj do tutejszego więzienia ks. wikaryusza Andersa, który był poprzednio kapelanem domowym u p. Mieryżskiego w Lipnicy pod Szamotłan!, a od dawnego już czasu sięganym był listąrd gożemii za wykroczenia przeciw ustawom majętnym. Ks. Anders został aresztowanym przez dwóch zandarmów w bliskości Buku.

Wieś rycańska Aniolka 11. położoną w powiecie Ostrzeszowskim a mającą 127 $\frac{1}{2}$  morgów — 326 hekt. obszaru, sprzedał dotychczasowy właściciel Haupt Majowi za 207,000 mark.

Paryż 26. grudnia. (Olczyt Chożdzkiewicza.) Dnia 20. bm. na posiedzeniu Towarzystwa międzynarodowego „Societe internationale litteraire“ Rue Vivienne 51, miał p. Wl. Chożdzkiewicz w języku francuskim odczyt o J. I. Kraszewskim. Prelegent opowiedział treściwo i wynownie życie znakomitego pisarza od jego urodzenia w Warszawie (1812) w roku straszliwym, jak plelegent wyraził, aż do wyjścia za granicę za rządów Wielopoloskiego. Opowiedział pobyt tego u babki, wpływ tej wysocze wykształconej matrony na bystry umysł dziecka, pierwszemu jego nauki, w których z wyjątkiem języka polskiego, nie okazywał się swietnym uczniem, cały bowiem czas poświęcał na czytanie polskich dzieł i pisanie coraz nowych młodocianich utworów. Następnie ukazał go stuleciażom w Wilnie, uczęszczającego w r. 1829 na kursa uniwersyteckie, opowiedział koleje, przez jakie przechodził skutkiem powstania r. 1830 i jak się potem u wspaniałych siłach wykształcił, cęgle tworząc nowe powieści, między innemi „Wielki swiat małego miasteczka“, w której podług prelegenta, nie widzieć sam o tem, zastosował już zasady najnowszej szkoły powieściopisarskiej realistycznej. Przeszedł potem wszystkie walki młodzieńczej literatury tak z wydawanymi jak z własną rodziną, szczególnię z ojcem, następnie jego ślub, próby na polu agronomicznem, stosunki jego z literatami warszawskimi, szczególnię z Dmochowskim, napisaniem historii miasta Wilna, założenie pisma „Atepanum“, które z tak cudowną wytrwałością i energią umiał utrzymywać, sam przetykając na wsi daleko od miasta, gdzie pismo to się drukowało.

Następnie opowiedział prelegent drugą podróż Kraszewskiego do Warszawy, związanie stosunków z Kronenbergiem, skutkiem czego niedługo potem objął naczelną redakcję *Gazety Codziennej*, która zamieniła później swój tytuł na *Gazetę Polską* — mimochodem wspomniął o jego propagandzie uwłaszczenia włościan i o stanowisku jego w kwestji żydowskiej.

Skończył pan Chożdzkiewicz zajęciem pomiędzy margrabią Wielopolskim a naczelnym redaktorem *Gazety Polskiej*, skutkiem którego musiał dobrowolnie wyjechać za granicę i w wycozcze po Włoszech i Francji stanowczo osiadł w Drożnie.

Tu prelegent przerwał swoje opowiadanie, odkładając na drugą prelekcję ocenę i streszczenie głównych dzieł powieściopisarza, poety, historyka i nezonego.

Publiczność złożoną z Francuzów, członków towarzystwa i z wyjątków, dziekowała częstymi oklaskami.

skami mowcy, który w jasnej, gorącej swej przemowie...

Nadmienić tu wypada, że w Lizbonie na kongresie literackim...

Dnia 19. bm. na koncercie danym przez towarzystwo sztuk i nauk...

Szkola Batiniolska w Paryżu odbyła jak to rok bywa...

Milijonery. W Fossische Ztg. czytamy opis kolonii żydowskich milionerów w Paryżu...

Rolnictwo przemysłu i handel

W sprawie opodatkowania naty podpisano wczoraj w Wydziale krajowym memoriał do rządu...

Jak zasada, nie jest zdaniem producentów naty, aby koleje galicyjskie...

Länderbank ogłasza okólnikiem, iż rozpoczyna swoje czynności...

Cennik giełdy wiedeńskiej donosi o Nowego Roku innego układu, ułatwiającego przegląd...

Szkola czerniełowska zostanie dnia 9. bm. oddana pod zarządek Wydziału krajowego...

Z krajowej dyrekcji poczt. Według wiadomości król. włojskiego zarządu pocztowego...

wają nadchodzące tam pocztą listową przedmioty wartościowe...

31. grudnia. (Sprawozdanie lwowskiej Izby Kupańskiej. Ceny za 100 kilogramów paritas Lwów)

Spirytus za 10.000 litrów procent: gotowy zlr. 29-10

Wahna: mark —, rubel zlr. 121/2, napoleon dor. zlr. 937.

Przegląd polityczny. Lwów 3. stycznia.

Nader szczerze są wiadomości noworoczne. Dzienniki wiedeńskie zajmują się przeważnie Czechami...

Z Krakowa donoszą, że p. Henryk Kieszkowski obliczywszy się ze swoim czasem i wiekiem...

Gmina m. Tarnopolska wzięła inicjatywę w sprawie reformy podatku gruntowego...

W. Alty. Zyg. umieszcza sąmąsty artykuł w sprawie czysto prywatnej niejakiego Faustyna Litawatego...

Biskup Strossmayer wystosował był list do papieża z podziękowaniem za encyklikę o Cyryli i Metodym...

Moralnymi sprawcami zamachu na Drażana mają być nibilisci rosyjscy, jak donoszą Nowosti.

W Belgradzie zaszły w połowie grudnia rozruchy studenckie, skierowane przeciwko profesorom...

Jednocześnie z problematycznym przyjęciem projektu rozjemczego w Stambule i w Atenach, z obu stron...

W Berlinie odbyło się dn. 29. zm. drugie zgromadzenie anty-żydowskie. Przemawiali Henrici i Ruppel...

Niektóre dzienniki londyńskie, a nawet gladstonowskie przemawiają za ugodą z Republiką Transwaalską...

Telegramy „Dzien. Pol.“

Wiedeń 2. stycznia. Cesarz przyjmował w południe na posłuchaniu burmistrza miasta Wiednia...

Wiedeń 31. grudnia 5 godz. 55 min. Akcje kredytowe 288 80 Akcje kolei Połud. 108 70

Wiedeń 2. stycznia. Montagsrevue donosi o posłuchaniu redaktora dziennika Linzer Sonntagsblatt...

Wiedeń, 30. grudnia. Obligacje państwa. Renta papierowa 78 90 73 05

Poznań 2. stycznia. Liberalne stronnictwo parlamentu złożyło wczoraj prezesowi gabinetu...

noworoczne swe życzenia. Na przemowę Csa-kego odpowiedział Tisza: Należy pragnąć i starać się...

Stambuł 3. stycznia. Lekarze oświadczyli, że morderca ross. pułkownika Kumerau'a ma pominięcie zmysłów.

Londyn 3. stycznia. Times wykazują konieczność, aby w Irlandji zasuspendowano ustawę Habeas Corpus...

Petersburg 3. stycznia. Ubril odjechał do Wiednia. Targ na woły. Wiedeń 3. stycznia. Przysta wiołon galicyjskich 852...

Table with financial data: Wiedeń 31. grudnia 5 godz. 55 min. Akcje kredytowe 288 80, Akcje kolei Połud. 108 70, etc.

Table with exchange rates and prices: Dnia 31. grudnia. Łwów, z Izby handlowej. 1. Akcje za sztukę 400 zł. 287 — 284 —

Wiedeń 31. grudnia 1880. Jedn. dt. Państ. w ban. 78 35 Londyn 74 20 Srebro 117 60

Telegramy targowe z dnia 31. grudnia. WIEDEN: pszenica zł. 12—, żyto zł. 10 90, okowita pr. 10 000 liter-procent...

Przyjechali do Lwowa dnia 3. stycznia. Hotel Europejski. D. bar. Kapri z Czernowic. T. Chrzastoz ze Stowicy. C. Skowroński z Podolna...



Cena najtańsza.



w beczkach po 166 i 100 kilog.

Table with exchange rates and prices: Dnia 31. grudnia. Łwów, z Izby handlowej. 1. Akcje za sztukę 400 zł. 287 — 284 —

Advertisement for 'PARDWY' (syberyjskie) and 'KAWIOR astrachański' (bawole bajcowane) with contact information for ST. MARKIEWICZA.

Advertisement for 'MAGENSALZ' (sól żołądkowa) by JULIUSZA SCHAUMANN, including a list of ailments it treats.

Advertisement for 'Tylko na krótki czas jeszcze' (fabryki wyrobów sreber britanija) with details on silver products.

Advertisement for 'Kancelaryjne biuro wywiadozowe' (JÓZEFA BIRKLE) and 'KANTOR WYMIANY' (akcyjnego Banku Hipotecznego).

Advertisement for 'KANTOR WYMIANY' (akcyjnego Banku Hipotecznego) with details on mortgage and exchange services.

